✠ In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio magno Imperatore anno tricesimo hoctabo: sed et Constantino frater eius magno imperatore anno tricesimo quinto: die vicesima secunda mensis nobembrii indictione undecima neapoli: hecce iam premissos quattuor annos visam naque fuit ego videlicet gemma honesta femina filia quondam iohannis herarii cui super nomen hermulo infiduciare una cum consensu marini langubardi viri mei: tibi videlicet leone ferrario cognato meo filio quondam gregorii ferrarii cui super nomen papalone: idest integra una petia mea de terra qui est intus clusura posita in loco qui nominatur maranum et nominatur at centum: una cum portione mea de piscina qui est intra ipsa terra in auri tari quadraginta voni quas tu mihi dedistis: ut memorata petia ex ipsa terra una cum ipsa portione ex ipsa piscina tu et heredes tuis illos tenere et dominare de suptus et super frugiare unde nullam sortem tivi tuisque: heredibus quereremus usque: in memorati quattuor annos expletos sicut in omnibus continet chartula infiduciationis quam ego tibi exinde fecimus: et ubi compleverimus memoratum constitutum iamdicti quattuor anni: tunc ego et heredibus meis tibi tuisque heredibus renderemus memorati tari quadraginta et nos recolligeremus memorata terra cum memorata portione ex ipsa piscina in nostra potestate sicut ipsa chartula infiduciationis continet: insuper et per eodem chartula infiduciationis vobis exinde firmavimus: ut si memorata terra una cum memorata portione ex ipsa piscina at vendere abuerimus: tunc tibi tuisque: heredibus illos vendere in pretio ut fuerit atpretiatum a christianissimis

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nell'anno trentesimo ottavo di impero del signore nostro Basilio grande imperatore ma anche nell'anno trentesimo quinto di Costantino suo fratello, grande imperatore, nel giorno ventesimo secondo del mese di novembre, undicesima indizione, **neapoli**. Ecco già trascorsi quattro anni da che ritenni opportuno io, vale a dire Gemma onesta donna, figlia del fu Giovanni Erario soprannominato **hermulo**, di dare in pegno, con il consenso di Marino **langubardi** marito mio, a te cioè Leone Ferrario cognato mio, figlio del fu Gregorio Ferrario soprannominato **papalone**, per intero un pezzo mio di terra che è dentro una chiusura sito nel luogo chiamato **maranum** e detto **at centum**, insieme con la porzione mia della vasca che è dentro la stessa terra, per quaranta buoni tarenì d'oro che tu mi desti, affinché il predetto pezzo della stessa terra con la stessa porzione della stessa vasca tu e i tuoi eredi li *poteste* tenere e possedere di sotto e sopra goderne i frutti, per cui nessuna parte a te ed ai tuoi eredi chiedessimo fino a che non fossero trascorsi i predetti quattro anni, come in tutto contiene l'atto di affidamento in pegno che io a te pertanto feci. E ove avessimo completato l'anzidetto termine dei già detti quattro anni, allora io ed i miei eredi avremmo reso a te ed ai tuoi eredi gli anzidetti quaranta tarenì e noi avremmo ripreso in nostra potestà la predetta terra con l'anzidetta porzione della stessa vasca come lo stesso atto di affidamento in pegno contiene. Inoltre mediante lo stesso atto di affidamento in pegno confermammo dunque a voi che se la predetta terra con l'anzidetta porzione della stessa vasca avessimo a vendere, allora avremmo dovuto venderla a te ed ai